
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO UFFICIO SEGRETERIA 
 

                    

 

N. 127 DATA: 02/08/2024 

 

 

 

Oggetto:  
 

 

GIUDIZIO DI APPELLO PROMOSSO DA BFF CONTRO COMUNE DI MONTEROSSO 

GRANA. CORTE D'APPELLO DI TORINO RG 1411/2023 -AFFIDAMENTO INCARICO 

LEGALE, IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE (CIG 

B2CD0DE747)           

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISAIA Stefano 

 
 

Premesso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 61 del 22/10/2020 conferiva l’incarico allo Studio 
Legale Associato Avvocati Di Girolamo e Masante con sede in Viale Angeli n. 9, Cuneo, quale difensore del 
Comune di Monterosso Grana a seguito dell’atto di citazione in giudizio avanti al Tribunale di Cuneo a 
seguito dell’istanza presentata dalla Banca Farmafactoring S.p.A. con sede in Milano, Via Domenichino n. 5, 
rappresentata e difesa dagli avvocati Marisa Olga Meroni e Paolo Marra del Foro di Milano, contro il 
Comune; 
 
Vista la sentenza n. 244/2023 del 7 aprile 2023 emessa dal Tribunale di Cuneo, tra BFF BANK spa ed il 
Comune di Monterosso Grana, che ha visto il Comune di Monterosso Grana sostanzialmente vittorioso (per 
il 90% del credito), nella quale condanna il Comune al pagamento in favore di BFF BANK spa, della somma 
complessiva di € 3.906,90; 
 
Visto il ricorso in appello;  
 
Considerato l’esito positivo del giudizio di primo grado e ritenuto sia interesse dell’Ente proseguire la difesa 
anche nel grado di appello al fine di ribadire la legittimità degli atti impugnati;  
 
Ritenuto sia pertanto opportuno costituirsi a mezzo di difensore abilitato al patrocinio dinanzi alle 
Giurisdizioni superiori nel citato giudizio d’appello al fine di poter tutelare al meglio gli interessi 
dell’Amministrazione;  
 
Visto il nulla osta del Sindaco alla costituzione in giudizio dell’Ente nel predetto ricorso in appello, 
conservato in atti;  
 
Considerata la necessità per l’Ente di individuare, a questi fini, un legale esterno abilitato al patrocinio 
dinanzi alle Giurisdizioni superiori cui affidare l'incarico di assistenza e difesa nel sopra citato giudizio di 
appello; 
 
Viste le Linee Guida n. 12 ANAC che indicano come ai sensi dell’articolo 17 del Codice dei contratti pubblici 
siano esclusi dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice medesimo i servizi legali elencati alla lettera d) 
del richiamato articolo 17 e che tuttavia, ai sensi dell’articolo 4 del Codice, applicabile ai contratti esclusi, 
l’affidamento dei relativi contratti pubblici avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;  
 
Ritenuto che, per continuità nella impostazione difensiva e per la specifica conoscenza del caso acquisita 
con l’assistenza dell’Ente nella causa di primo grado e ricorrendo, dunque, la fattispecie della “evidente 
consequenzialità e complementarietà con altro incarico avente lo stesso oggetto” prevista dal Regolamento 
interno per il conferimento degli incarichi professionali, sia opportuno affidare l’assistenza e la difesa in 
giudizio del Comune allo stesso legale esterno che ha difeso questa Amministrazione nel precedente grado 
di giudizio e che, per ciò stesso, è già a conoscenza dell’intera vicenda di cui è causa;  
 
Dato atto che lo Studio Legale Associale Di Girolamo e Masante è abilitato al patrocinio dinanzi alle 
Giurisdizioni superiori e si è dichiarato disponibile ad assistere e difendere in giudizio il Comune ai fini del 
procedimento di cui trattasi, con una conoscenza già acquisita della materia oggetto del contendere che 
possa garantire la miglior difesa possibile a tutela degli interessi dell’Ente;  
 
Dato atto che, su richiesta dell'Amministrazione, l’Avv. Simona Masante in data 27/03/2024 ha fornito il 
proprio preventivo, acquisito agli atti, quantificando il compenso richiesto per la difesa e l’assistenza 
dell’Ente nella causa di cui trattasi in complessivi Euro 3.586,16 oltre spese generali, IVA e CAP ed eventuali 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

spese vive documentate, fra cui le spese di domiciliazione se necessarie, per un totale quindi di Euro 
4.550,12, importo conforme ai parametri di cui al D.M. n. 55/2014;  
 
Dato atto che l'affidamento del presente incarico avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;  
 
Visto che la somma complessiva per l’assistenza e la difesa nel ricorso sopra indicato pari ad Euro 4.550,12 
verrà imputata sul Capitolo di bilancio 800/1058/99 denominato “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, 
RISARCIMENTI”;  
 
Ritenuto pertanto opportuno impegnare la suddetta somma di Euro 4.550,12 per la difesa nel giudizio 
suindicato;  
 
Precisato che il presente affidamento è subordinato al rispetto della Legge n. 136/2016 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e che la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG: B2CD0DE747;  
 
Dato atto che l'impegno di spesa in oggetto non è assoggettato al tetto di spesa complessivo per gli 
incarichi di studio, ricerca, consulenza, nei quali non rientra la rappresentanza in giudizio per cui il presente 
provvedimento non rientra tra gli atti soggetti a controllo della Sez. Reg. della Corte dei Conti ex comma 
173 art. 1 della Legge n. 26/2005 (Legge Finanziaria 2006);  
 
Accertata la regolarità contributiva dello Studio Legale Associato DI GIROLAMO e MASANTE con sede in 
Cuneo, Via Luigi Gallo 23, partita IVA 03372970040 – cod. fisc. 03372970040 nei confronti di INPS e INAIL; 
 
Visto l'art. 107 del d.lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 33/2013; 
 
Visto il d.lgs. 267/2000, nonché il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
per quanto esposto in narrativa e qui integralmente richiamato: 

 
1. di costituirsi in giudizio affidando all’Avvocato Simona Masante dello Studio Legale Associato DI 

GIROLAMO e MASANTE con sede in Cuneo, Via Luigi Gallo 23, partita IVA 03372970040 – cod. fisc. 
03372970040, il servizio di esame e studio, introduttiva ed istruttoria nel giudizio di appello 
promosso da BFF FARMAFACTORIG contro il Comune di Monterosso Grana, Corte di appello di 
Torino RG 1411/2023; 

 
2. di impegnare a favore dello Studio Legale Associato DI GIROLAMO e MASANTE con sede in Cuneo, 

Via Luigi Gallo 23, partita IVA 03372970040 – cod. fisc. 03372970040, di cui l'Avv. Simona Masante è 
un associato, la somma di Euro 4.550,12 quale corrispettivo per il servizio legale di difesa di cui 
sopra; 

 
3. di dare atto che tale somma verrà imputata sul Capitolo di bilancio 800/1058/99 denominato 

“SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI”; 
 

4. di liquidare a seguito di emissione di regolare fattura, la parcella spettante. 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 

Monterosso Grana: 02/08/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to: ISAIA Stefano 
 

 

 
 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  

 
Monterosso Grana: 02/08/2024  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: ISAIA Stefano  

 

 
 

CIG Soggetto C/R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Importo 
€ 

B2CD0DE747 STUDIO LEGALE 

ASSOCIATO  

AVVOCATI DI 

GIROLAMO E  

MASANTE 

C 2024 299 01111 800 1058 99 4.550,12 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 31/08/2024 al 15/09/2024 ai 

sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 

e ss.mm.ii. 

 

 
Monterosso Grana, lì 31/08/2024 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DE STEFANO dott.ssa 
Francesca 

 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Monterosso Grana, lì 31/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DE STEFANO dott.ssa Francesca 

 


